

Drukarnia Literacka w Krakowie.

KRAKÓW

P. T.

Biblioteka Jagiellońska

Egz. obowiązkowy.

Prenumerata miesięczna: Bez odnośnika . . . 4-— zł Z odnośnikiem . . . 4-50 " Z przesyłką pocztową 4-50 " Za granicą . . . 8-— " CENA numeru 20 groszy

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetrów: Wyrwyte 15 groszy Nadsyłanie 85 " Po kronice 45 " Na 1-szej stronie 60 " Drobne od słowa . . . 7 " Układ tabelaryczny 50% drożej

REFORMA

Chwalebne dzieło

Kraków, 15 marca.

Jeżeli prasa polska doczeka się kiedyś swego dziejopisa, to dzień dzisiejszy będzie on musiał nie tylko zapisać ale jeszcze podkreślić. Dzisiaj bowiem prasie naszej przybył nowy reprezentant, który pod każdym względem techniki drukarskiej i redakcyjnej nawiązuje do najwyższego poziomu obu tych dziedzin pracy ludzkiej, jaki współcześnie istnieje.

Jeży — beziinteresowność. Pięknego i oczywistego jej przykładu w dziele swoim dostarczył nam właśnie pos. Marjan Dąbrowski. Jego dotychczasowe wydawnictwo zaczęło w ostatnich latach iść tak wspaniale, nieśmiał mu tak dochody, że bez żadnego trudu mógł skupić wielki osobisty majątek, ulokować go w różnych dobrach w kraju i zagranicą i żyć sobie wygodnie i bez jakiegokolwiek troski jako mocno zabezpieczony rentjer.

W Polsce było i jest dość ludzi możnych. Gdyby wszyscy oni postępowali tak, jak postąpił pos. Dąbrowski, gdyby zamiast chować na czarną godzinę kapitały po różnych zaraniach bankach i wzdragać się przed każdą inwestycją i każdym rozszerzeniem swoich przedsiębiorstw, robili tak, jak zrobił pos. Dąbrowski, kraj nasz wyglądałby dzisiaj z pewnością inaczej, a pokrywająca go warstwa kultury i cywilizacji, byłaby bez porównania silniejsza i wytrzymalsza.

Pos. M. Dąbrowski miał całkowitą swobodę zabudowania tego swego zakładu wydawniczo-gi w Warszawie, w stolicy państwa za wszystkich przyjemności konsokwencji, jakoby dla niego posiadanie takiego zakładu w Warszawie nie miało. Mimo to wolał on pozostać w Krakowie, któremu w ten sposób przybył nowy wielki, pierwszy w Polsce na taką skalę rozbudowany warsztat pracy wydawniczej i dziennikarskiej. Dzięki też pos. Dąbrowskiemu Kraków bardzo znacznie przebiegł w Warszawie, która do tej pory nie zdobyła się na nie podobnego pod względem rozmiaów i wielkości włożonego kapitału.

To też wydanyemu dziś na nowym warsztacie i w nowej szacie „Ill. Kurjerowi Codziennemu” należy się powitanie, a wydawcy jego i naczelnemu redaktorowi pos. M. Dąbrowskiemu serdeczne gratulacje. Oby na wszystkich polach i we wszystkich dziedzinach naszego życia gospodarczego znajdował się najwięcej naśladowców!

że Polska okazywała cenną i szczerą współpracę w celu zapewnienia ostatecznego pokoju, dla którego protokół genewski jest jakoby ewangelją. Herriot nigdy nie zapomni, jak wernie Polska stanęła po stronie Francji w pracy żmudnej i napiętej trudościami, w chwili, w której pokój zdawał się być niemożliwy do osiągnięcia. Mowca stwierdza, że świat może liczyć na Polskę w jej współdziałaniu w akcji pokojowej.

tendencyjnej kampanji niemieckiej. Przemówienie swe zakończył Herriot okrzykiem na cześć Polski.

Mowa p. Herriota ma tem większe znaczenie zarówno dla nas jak dla zagranicy, że polityk ten należy do lewicy i jest jednym z przywódców stronnictwa radykalnego. Niemcy utrzymują uparcie, że we Francji na Polka i paracie tylko w stronnictwach prawicy, zaburzając przy tej sposobności rozmaite uwagi po dachsem sberykalnej Polski i wyszczynków francuskich. Deputowany Herriot, którego słowa mają realne znaczenie udawaniu, podobnie zresztą jak Pahlwe, że przyjań francusko-polska ma szeroką podstawę narodową.

Wykrycie wojskowego sprzysiężenia w Kownie

Aresztowania lewicowych oficerów i studentów. Ryga, 15 marca (AW). Z Kowna donoszą o zdemaskowaniu wojskowego sprzysiężenia, w skład którego wchodziło oficerowie i studenci uniwersytetu kowieńskiego. Sprzysiężenie miało być zorganizowane przez zwolenników partji ludowej socjalistów, między nimi pułkownika 5 pułku Pauskasa oraz 5 studentów uniwersytetu kowieńskiego. Krają ogłoszono, iż areszt grozi dwóm posłom. Sprzysiężenie miało być zorganizowane przez zwolenników partji ludowej socjalistów.

Gen. Sosnkowski wróci do służby czynnej

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca. Stan zdrowia gen. Sosnkowskiego, przebywającego od kilku tygodni na Rivierze w Nizzy, poprawił się tak, że w początkach kwietnia powróci on do kraju. W pierwszych dniach maja gen. Sosnkowski wróci do czynnej służby w wojsku.

Wykupowanie cukrowi polskich

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca. W ostatnim sprawozdaniu o gospodarstwie Bank Gospodarstwa Krajowego stwierdza, że przechodzenie polskich cukrowi w ręce obce trwa nadal. Kapitał holendersko-niemiecki przystępuje do wykupu cukrowni »Debre« w powiecie nieślazkim i cukrowni »Konstancja« w powiecie kulinowskim.

O reformę rachuby czasu

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca. W przedrzym Rady ministrów odbyła się wczoraj pod przewodnictwem wiceprezjera Bartla narada nad projektem zmiany rachuby czasu. W tonie zarządu powstał mianowicie projekt, aby obowiązujący obecnie w Polsce czas środkowo-europejski skasować i zastąpić go na stałe inną rachubą czasu.

Herriot o przyjaźni polsko-francuskiej

Lyon, 15 marca (PAT). Na przyjeździe parlamentarzystów polskich w Lyonie zabrał głos mer miasta Herriot, zaznaczając, że jako b. minister nie może mówić o obecnej sytuacji politycznej, jednakże ma prawo mówić o przeszłości. Mowca podkreślił, że jako minister spraw zagranicznych podniósł postęstwo francuskie w Warszawie na stopień ambasady, pragnąc w ten sposób dać dowód, jak wielką wagę przywiązuje do Polski.

Udział lewicy w obradach nad zmianą ordynacji wyborczej do Sejmu

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca. Marszałek Sejmu przedził w dalszym ciągu rozmowy z przedstawicielami poszczególnych klubów poselskich na równo na prawicy jak i na lewicy.

Reforma wyborcza na wzorek francuskich?

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca. Szef gabinetu wiceprezjera Bartla, dr Grzybowski, wyjechał do Paryża, celem zaznajomienia się z aktualnymi we Francji zagadnieniami zmiany ordynacji wyborczej do ciał państwowych.

Dalsze konferencje marsz. Rataja

(Telefonem od naszego korespondenta). Warszawa, 15 marca (AW). Posiedzenie komisji konstytucyjnej poświęcone będzie wyborom uzupełniającym do podkomisji, która opracowała na projekt zmiany ordynacji wyborczej. Wczoraj późnym wieczorem marszałek Rataj kontynuował pertraktacje z przedstawicielami klubów sejmowych w sprawie zmiany ordynacji wyborczej.

„Złoty Miód”

(Sarı Bal) Anatolijska opowieść. Przelożyła z języka tureckiego T. Zubrzycka. Jest na krańcu miasta dzielnica o wąskich uliczkach, odległa brudna i ciemna. Późną nocą zagładają tam hulaki, budzą ze snu dziewczęta i tańczą im każą.

Porywcy Halim już się zbierał do wyważenia drzwi, gdy nagle same uchyliły się bez zszmeru. Tak dawno nie był u nich Halim Aga — czyż by był zapomniał »Sarı Bal«?

Skoczyły w kątki kobiety, w mroku pospiesznie naciągając jaszkrawe szaty, szale barwiste. Stały na środku. Powoli rytmicznie zaczęły naja się poruszać w krąg. »Złoty Miód« ciągnie ku sobie wszystkie spojrzenia.

Żędo zysku, z wszelkiego dochodu, czy dziełstwa — płacą jej daninę wszyscy! Czyż to nie dla niej skarbnik sprzeniewierzył znaczną sumę, czy nie w jej podejrzaniem do mostwa spotkało szanownego imama? z wielkiego meczetu.

Trzeba się mieć na baczności. — Ale dziś niema strachu, pogoda okropna, można się hawic bez troski. Tak myśli sobie Halim Aga i wola ze szklanką w ręce: — Niech żyje »Złoty Miód«! A »Złoty Miód« odpowiada cichym słodkim śmiechem rozpieszczonego dziecka i z kuszącym wzdkiem, lekko zalotnie, przegina się w tańcu przed Halimem.

